
OČNÍ PROJEVY 
SYSTÉMOVÝCH 
ONEMOCNĚNÍ

Alexandr Stěpanov
Jan Studnička

a kolektiv







Alexandr Stěpanov
Jan Studnička

a kolektiv

GRADA Publishing

OČNÍ PROJEVY 
SYSTÉMOVÝCH 
ONEMOCNĚNÍ



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena 
v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele.  
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Martin Stašek, Ondřej Urban a kolektiv

INTRAOPERAČNÍ A PERIOPERAČNÍ ENDOSKOPIE 
A KOMBINOVANÉ VÝKONY NA TRÁVICÍ TRUBICI

Hlavní autor a editor: MUDr. Martin Stašek, Ph.D. 
Autoři: doc. MUDr. René Aujeský, CSc., doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D., MUDr. Josef Chudáček, Ph.D.,  
MUDr. Eva Karásková, MUDr. Ivo Klementa, Ph.D., prof. MUDr. Marcela Kopáčová, Ph.D.,  
MUDr. Jiří Kysučan, Ph.D., MUDr. Tomáš Malý, Ph.D., FEBPS, prof. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.,  
MUDr. Tomáš Řezáč, Ph.D., MUDr. Lubomír Starý, Ph.D., MUDr. Martin Stašek, Ph.D., MUDr. Petr Špička, Ph.D.,  
doc. MUDr. Ilja Tachecí, Ph.D., doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D., doc. MUDr. Radek Vrba, Ph.D.,  
MUDr. Pavel Zbořil, Ph.D. 

Recenze: prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc., doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D.

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2021
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2021

Ilustrace Mgr. Zdeňka Malínská. Fotografická dokumentace – archiv autorů. Obr. 2.10 volně dle Mattioliho et al., 
obr. 2.77–2.85 volně dle Ntourakise et al., obr. 2.98 se svolením Ing. Jana Hofmana, MBA, HSC Industry, spol. s r.o., 
obr. 4.43–4.45 volně dle Tamegaie et al.

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou xxxx. publikaci
Odpovědný redaktor Mgr. Michal Zlatoš
Sazba a zlom Jaroslav Kolman
Počet stran 248 
1. vydání, Praha 2021
Vytiskly ???.

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými známkami 
příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.
Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším 
vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky. 

ISBN 978-80-271-xxxx-x (ePub)
ISBN 978-80-271-xxxx-x (pdf)
ISBN 978-80-271-2290-5 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena 
v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele.  
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Alexandr Stěpanov, Jan Studnička a kolektiv

Oční projevy systémových onemocnění

Editoři
MUDr. Alexandr Stěpanov, Ph.D., MBA, FEBO
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika;  
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, katedra očního lékařství
doc. MUDr. Jan Studnička, Ph.D. 
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika;  
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, katedra očního lékařství;  
VISUS, spol. s r.o.

Kompletní seznam autorů je uveden na stranách VI–VIII.

Odborný konzultant: prof. MUDr. Pavel Rozsíval, CSc., FEBO

Recenzent: MUDr. Petr Svačina

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2021
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2021

Obrázky 2.7, 5.12, 5.13, 9.3, 10.3, 10.4, 10.6, 10.8–10.14, 10.16 upravil a překreslil Jiří Hlaváček.  
Obr. 8.17, 8.24 J. Bavor. Ostatní jsou z archivů autorů, není-li uvedeno jinak.

Vydala Grada Publishing, a.s.,
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou  8161. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka Mgr. Daniela Kučmašová
Sazba a zlom Jaroslav Kolman
Počet stran 330
1. vydání, Praha 2021
Vytiskl TNM PRINT s.r.o., Chlumec nad Cidlinou

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.
Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším 
vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky. 

ISBN 978-80-271-4422-8 (pdf) 
ISBN 978-80-271-1683-6 (print)



Děkujeme společnosti URSAPHARM spol. s r.o. 
za finanční podporu vydání knihy.



 
Editoři 

MUDr. Alexandr Stěpanov, Ph.D., MBA, FEBO 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Krá-
lové, katedra očního lékařství

doc. MUDr. Jan Studnička, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Krá-
lové, katedra očního lékařství
3. VISUS, spol. s r.o.

Autoři

MUDr.  Andrea Bartlová
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika 
nemocí kožních a pohlavních
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra nemocí kožních a pohlavních

MUDr. Vladimír Bartoš
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Plicní klinika

MUDr. Zofia Bartovská, Ph.D.
1. Klinika infekčních nemocí 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice
2. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, katedra 
infekčního lékařství

doc. MUDr. Ondřej Beran, Ph.D. 
1. Klinika infekčních nemocí 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice
2. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, katedra 
infekčního lékařství

prof. MUDr. Vladimír Blaha, CSc.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, III. interní 
gerontometabolická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

prof. MUDr. Pavel Boštík, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Ústav klinické 
mikrobiologie 
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra mikrobiologie

doc. MUDr. Petr Bradna, CSc.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, II. interní 
gastroenterologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

MUDr. Marie Burová, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra očního lékařství

doc. MUDr. Tomáš Česák, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
Neurochirurgická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra neurochirurgie

doc. MUDr. Filip Gabalec, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, IV. interní 
hematologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

MUDr. Vít Havel
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Plicní klinika

prof. MUDr. Roman Herzig, Ph.D., FESO, FEAN
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
Neurologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra neurologie

prof. MUDr. Michal Holub, Ph.D.
1. Klinika infekčních nemocí 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice
2. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, katedra 
infekčního lékařství

MUDr. Helena Hornychová, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Fingerlandův 
ústav patologie
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra patologie

VI



 
prof. MUDr. Petr Hůlek, CSc.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, II. interní 
gastroenterologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

prof. MUDr. Naďa Jirásková, Ph.D., FEBO
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra očního lékařství

MUDr.  Jana Kalitová
1. Fakultní nemocnice Olomouc, Oční klinika

MUDr. Marta Karhanová, Ph.D., FEBO
1. Fakultní nemocnice Olomouc, Oční klinika
2. Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 
katedra očního lékařství

MUDr. Zdeněk Kasl, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Plzeň, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni, 
katedra očního lékařství

doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Plicní klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

MUDr. Eva Kočová, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
Radiologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, Ústav zobrazovacích metod

MUDr. Veronika Kolarčíková
Fakultní nemocnice Ostrava, Oční klinika

prof. MUDr. Marcela Kopáčová, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, II. interní 
gastroenterologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

MUDr. Ondřej Kubeček 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika 
onkologie a radioterapie 
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra klinické onkologie

MUDr. Martina Lášticová 
Fakultní nemocnice Hradec Králové, III. interní 
gerontometabolická klinika

MUDr.  Dominika Linzerová
Fakultní nemocnice Ostrava, Oční klinika

MUDr. Martin Matuška
Fakultní nemocnice Plzeň, Oční klinika

MUDr. Veronika Matušková, Ph.D., FEBO 
1. Fakultní nemocnice Brno, Oční klinika
2. Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 
Oční klinika

MUDr. Sabina Němčanská
1. Fakultní nemocnice Ostrava, Oční klinika
2. Lékařská fakulta Ostravské univerzity, katedra 
kraniofaciálních oborů

MUDr. Jan Němčanský, Ph.D., MBA
1. Fakultní nemocnice Ostrava, Oční klinika
2. Lékařská fakulta Ostravské univerzity, katedra 
kraniofaciálních oborů

prof. MUDr. Jiří Petera, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika 
onkologie a radioterapie 
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra klinické onkologie

doc. MUDr. Leoš Pleva, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Ostrava, Interní a 
kardiologická klinika
2. Lékařská fakulty Ostravské univerzity, katedra 
interních oborů

MUDr. Pavel Póczoš, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
Neurochirurgická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra neurochirurgie

MUDr. Michal Ptáček
1. Nemocnice Havířov, Infekční oddělení
2. Fakultní nemocnice Ostrava, Léčebna pro 
dlouhodobě nemocné Klokočov

VII







 
doc. MUDr. Jakub Radocha, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, IV. interní 
hematologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

doc. MUDr. Miloslav Salavec, CSc.
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika 
nemocí kožních a pohlavních
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra nemocí kožních a pohlavních

MUDr. Jan Schovánek, Ph.D.
1. Fakultní nemocnice Olomouc, III. interní klinika – 
nefrologická, revmatologická a endokrinologická
 2. Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 
katedra interních oborů

MUDr. Larisa Solichová
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Plicní klinika

MUDr. Alexandr Stěpanov, Ph.D., MBA, FEBO 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra očního lékařství

MUDr. Markéta Středová, Ph.D.
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika

doc. MUDr. Jan Studnička, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra očního lékařství
3. VISUS, spol. s r.o.

doc. MUDr.  Ilja Tachecí, Ph.D. 
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, II. interní 
gastroenterologická klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra interních oborů

Ahmed Youbi Zakaria, MD 
Centre Ahmed Bin Zayed Al, Morocco, Department 
of Oncology and Radiotherapy

MUDr. Milan Zlámal 
1. Klinika infekčních nemocí 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice
2. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, katedra 
infekčního lékařství

Odborný konzultant

prof. MUDr. Pavel Rozsíval, CSc., FEBO
1. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oční klinika
2. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci 
Králové, katedra očního lékařství

Recenzent

MUDr. Petr Svačina
1. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, 
II. interní klinika
2. Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

 

 
 

VIII



Obsah

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XVII

1 Kardiovaskulární onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
1.1 Arteriální hypertenze (Leoš Pleva)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

1.1.1 Oční projevy arteriální hypertenze (Jan Studnička)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4

1.2 Karotidokavernózní píštěl (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
1.2.1 Oční projevy karotidokavernózní píštěle (Jan Studnička) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7

2 Onemocnění krve   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
2.1 Anemie (Jakub Radocha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   11

2.1.1 Anemie z nedostatku železa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
2.1.2 Megaloblastové anemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
2.1.3 Anemie chronických chorob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
2.1.4 Hemolytické anemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
2.1.5 Oční příznaky anemie (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

2.2 Leukemie (Jakub Radocha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   15
2.2.1 Akutní myeloidní leukemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
2.2.2 Akutní lymfoblastová leukemie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
2.2.3 Chronická myeloidní leukemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.2.4 Chronická lymfatická leukemie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.2.5 Oční příznaky leukemie (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

2.3 Mnohočetný myelom (Jakub Radocha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   19
2.3.1 Oční příznaky mnohočetného myelomu (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . .  20

2.4 Lymfomy (Jakub Radocha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   21
Nejčastější typy lymfomů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
2.4.1 Hodgkinův lymfom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
2.4.2 Difuzní B-velkobuněčný lymfom (DLBCL)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
2.4.3 Folikulární lymfom (FL) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

IX



 
2.4.4 Burkittův lymfom (BL) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
2.4.5 Periferní T-lymfom (PTCL)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
2.4.6 Oční projevy lymfomů (Veronika Matušková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

2.5 Choroby krevního srážení (Jakub Radocha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   28
2.5.1 Krvácivé poruchy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
2.5.2 Trombofilní stavy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
2.5.3 Oční projevy chorob krevního srážení (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

3 Plicní onemocnění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37
3.1 Tuberkulóza (Larisa Solichová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37

3.1.1 Oční projevy tuberkulózy (Markéta Středová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

3.2 Netuberkulózní mykobakteriózy (Larisa Solichová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   41
3.2.1 Oční projevy atypických mykobakterióz (Markéta Středová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

3.3 Sarkoidóza (Vladimír Bartoš, Vít Havel, Vladimír Koblížek, Eva Kočová, Helena Hornychová)   . . . . . . .  44
3.3.1 Oční projevy sarkoidózy (Markéta Středová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49

3.4 Maligní postižení plic s vazbou na oční symptomy (syndrom horní duté žíly,  
generalizované plicní malignity a malignity generalizované do plic) (Vladimír Koblížek)  . . . .  50
3.4.1 Oční projevy při syndromu horní duté žíly (Markéta Středová)  . . . . . . . . . . . . . . .  52

3.5 Tuberózní skleróza a lymfangioleiomyomatóza (Vít Havel) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   53
3.5.1 Oční projevy tuberózní sklerózy (Markéta Středová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

4 Gastroenterologická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
4.1 Idiopatické střevní záněty (Marcela Kopáčová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   57

4.1.1 Crohnova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
4.1.2 Ulcerózní kolitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
4.1.3 Oční komplikace idiopatických střevních zánětů (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . .  61

4.2 Familiární adenomatózní polypóza (Ilja Tachecí)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
4.2.1 Oční projevy familiární adenomatózní polypózy (Marie Burová)  . . . . . . . . . . . . . .  67

4.3 Wilsonova choroba (Petr Hůlek)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
4.3.1 Neurologicko-psychiatrická forma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
4.3.2 Jaterní forma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
4.3.3 Jiné formy manifestace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69
4.3.4 Oční projevy Wilsonovy choroby (Marie Burová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70

5 Metabolická a endokrinní onemocnění .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   73
5.1 Diabetes mellitus (Martina Lášticová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   73

Klinický obraz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
5.1.1 Diabetes mellitus 1. typu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
5.1.2 Diabetes mellitus 2. typu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
5.1.3 Oční komplikace diabetu (Jan Studnička)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

X



 
5.2 Hyperlipoproteinemie a dyslipidemie (Martina Lášticová, Vladimír Blaha) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   84

5.2.1 Oční komplikace hyperlipoproteinemie a dyslipidemie (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  88

5.3 Endokrinní orbitopatie (Marta Karhanová, Filip Gabalec, Jana Kalitová, Jan Schovánek) .  .  .  .  .  .  .  .  .   89

6 Revmatická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
6.1 Revmatoidní artritida (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101

6.1.1 Oční příznaky revmatoidní artritidy (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . . . . . . .  102

6.2 Juvenilní idiopatická artritida (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
6.2.1 Oční příznaky juvenilní idiopatické artritidy (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . .  105

6.3 Spondyloartritidy (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
6.3.1 Ankylozující spondylitida a non-rentgenová axiální spondyloartritida  . . . . . . . .  107
6.3.2 Non-rentgenová axiální spondyloartritida (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
6.3.3 Spondyloartritida při střevních zánětech (enteropatická)  . . . . . . . . . . . . . . . .  109
6.3.4 Reaktivní artritidy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
6.3.5  Psoriatická artritida (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110

6.4 Systémový lupus erythematodes (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
6.4.1 Oční projevy systémového lupus erythematodes a antifosfolipidového  

syndromu (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

6.5 Systémová sklerodermie (Petr Bradna) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   117
6.5.1 Oční projevy systémové sklerodermie (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . . . . . .  119

6.6 Sjögrenův syndrom (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
6.6.1 Oční příznaky Sjögrenova syndromu (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský) .  .  .  .  .  .  .  .  121

6.7 Systémové vaskulitidy (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
6.7.1 Obrovskobuněčná arteriitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
6.7.2 Takayasuova arteriitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
6.7.3 Oční příznaky obrovskobuněčné arteriitidy a Takayasuova syndromu  

(Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  124
6.7.4 Granulomatóza s polyangiitidou (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
6.7.5 Eozinofilní granulomatóza s polyangiitidou (Petr Bradna) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  128
6.7.6  Mikroskopická polyangiitida (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
6.7.7 Polyarteriitis nodosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

6.8 Behçetova nemoc (Petr Bradna) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   129
6.8.1 Oční projevy Behçetovy nemoci (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . . . . . . . . .  130

6.9 Coganův syndrom (Petr Bradna)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
6.9.1 Oční projevy Coganova syndromu (Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský)  . . . . . . . . .  131

7 Onemocnění kůže   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
7.1 Epidermální nekrolýza: Stevensův-Johnsonův syndrom,  

toxická epidermální nekrolýza (Miloslav Salavec)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
7.1.1 Stevensův-Johnsonův syndrom  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  137
7.1.2 SJS/TEN přechodového typu (overlap) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  138

XI



 
7.1.3 Toxická epidermální nekrolýza (TEN, Lyellův syndrom)  . . . . . . . . . . . . . . . .  139
7.1.4 Oční projevy Stevensova-Johnsonova syndromu (Markéta Středová)  . . . . . . . . . . .  139

7.2 Atopická dermatitida (Andrea Bartlová)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
7.2.1 Oční projevy atopické dermatitidy (Markéta Středová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143

7.3 Rosacea (Andrea Bartlová)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   144
7.3.1 Oční projevy rosacey (Markéta Středová) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  145

7.4 Mukózní membranózní pemfigoid (Miloslav Salavec)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
7.4.1 Oční projevy mukózního membranózního pemfigoidu (Markéta Středová)  . . . . . . .  148

8 Pohlavně přenosná onemocnění .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 153
8.1 HIV/AIDS (Miloslav Salavec, Pavel Boštík)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   153

8.1.1 Oční projevy HIV/AIDS (Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská)  . . . . .  157

8.2 Syfilis (Miloslav Salavec)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
8.2.1 Oční projevy syfilidy (Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská) .  .  .  .  .  .  .  .  169

8.3 Chlamydiové urogenitální infekce (Miloslav Salavec)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
8.3.1 Chlamydiové infekce oka (Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská)  . . . . .  173

8.4 Kapavka – gonorrhoea (Miloslav Salavec)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
8.4.1 Gonokokové infekce oka (Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská)  . . . . .  179

9 Nádorová onemocnění .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183
9.1 Metastázy solidních nádorů do oka (Jiří Petera, Ahmed Youbi Zakaria)  . . . . . . . . . . . . . . .  183

9.1.1 Nejčastější solidní nádory metastazující do oka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  184
9.1.2 Intraokulární metastázy jiných nádorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
9.1.3 Intraokulární metastázy solidních nádorů z pohledu  

oftalmologa (Veronika Matušková) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  188
9.1.4 Metastázy karcinomu z pohledu oftalmologa (Veronika Matušková) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  192

9.2 Paraneoplastické syndromy (Ondřej Kubeček, Veronika Matušková)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
9.2.1 Retinopatie asociovaná s karcinomem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  194
9.2.2 Retinopatie asociovaná s melanomem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
9.2.3 Bilaterální difuzní uveální melanocytární proliferace  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
9.2.4 Paraneoplastická optická neuropatie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

10 Onemocnění nervové soustavy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

 Část  1. 
 Neurologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

10.1 Roztroušená skleróza (Roman Herzig, Naďa Jirásková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201

10.2 Neuromyelitis optica (Devicova choroba) (Zdeněk Kasl, Martin Matuška)  . . . . . . . . . . . . .  204

10.3 Migréna (Zdeněk Kasl, Martin Matuška)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207

XII



 
10.4 Léze III. hlavového nervu (Roman Herzig, Naďa Jirásková) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   208

10.5 Léze IV. hlavového nervu (Roman Herzig, Naďa Jirásková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  212

10.6 Léze VI. hlavového nervu (Roman Herzig, Naďa Jirásková) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   214

10.7 Léze VII. hlavového nervu (Roman Herzig, Naďa Jirásková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216

10.8 Oční projevy oběhových poruch v karotickém řečišti (Martin Matuška, Zdeněk Kasl)  . . . . . .  221
10.8.1 Amaurosis fugax  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  222
10.8.2 Oční ischemický syndrom .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  223
10.8.3 Okluze arteria centralis retinae  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  224
10.8.4 Ischemická neuropatie optiku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225

10.9 Oběhové poruchy ve vertebrobazilárním řečišti (Martin Matuška, Zdeněk Kasl)  . . . . . . . . .  226
10.9.1 Vertebrobazilární insuficience (VBI) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  227
10.9.2 Iktus ve vertebrobazilárním řečišti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  227

10.10 Myasthenia gravis (Naďa Jirásková)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   228

10.11 Subakutní sklerozující panencefalitida (Martin Matuška, Zdeněk Kasl, Roman Herzig)  . . . . . . .  229

10.12 Fakomatózy (Martin Matuška, Zdeněk Kasl, Roman Herzig)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230
10.12.1 Neurofibromatóza (Recklinghausenova choroba) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  230
10.12.2 Von Hippelova-Lindauova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233

10.13 Metabolická onemocnění centrálního nervového systému – tezaurismózy 
(Martin Matuška, Zdeněk Kasl, Roman Herzig)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233
10.13.1 Difuzní metabolické encefalopatie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
10.13.2 Vrozené poruchy metabolismu s predilekčním postižením určitých  

struktur centrálního nervového systému .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  234
10.13.3 Neurometabolická a neurodegenerativní onemocnění s převahou  

postižení subkortikální šedé hmoty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  236
10.13.4 Spinocerebelární degenerace dětského věku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  237

10.14 Extrapyramidové syndromy (Zdeněk Kasl, Martin Matuška) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   238
10.14.1 Progresivní supranukleární obrna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
10.14.2 Huntingtonova chorea .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  239
10.14.3 Idiopatický blefarospasmus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
10.14.4 Wilsonova choroba .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240
10.14.5 Perinatální encefalopatie – dětská mozková obrna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240

 Část  2. 
 Neurochirurgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

10.15 Vybraná nádorová onemocnění CNS (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   243
10.15.1 Oční projevy nádorových onemocnění CNS (Martin Matuška, Zdeněk Kasl)  . . . . . . .  243
10.15.2 Hypofyzární adenomy, cysta Rathkeho pouzdra (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  . . . . . . .  245
10.15.3 Kraniofaryngeom (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248
10.15.4 Meningeomy (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  250
10.15.5 Gliální nádory – supratentoriální (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . .  252
10.15.6 Gliomy zrakového nervu a chiasmatu (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . .  254

XIII



 
10.15.7 Nádory pineální krajiny (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255
10.15.8 Intrakraniální metastázy (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  256
10.15.9 Lymfomy CNS (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  257
10.15.10 Nádory mozkového kmene (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  258
10.15.11 Nádory mozečku (Pavel Póczoš, Tomáš Česák) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  259
10.15.12 Nádory mostomozečkového koutu (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  . . . . . . . . . . . . . .  259

10.16 Nitrolební hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
10.16.1 Hydrocefalus (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
10.16.2 Idiopatická intrakraniální hypertenze (Pavel Póczoš, Tomáš Česák) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  263

10.17 Vybraná cévní onemocnění CNS .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   265
10.17.1 Mozková aneuryzmata (Pavel Póczoš, Tomáš Česák)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  265
10.17.2 Arteriovenózní a kavernózní malformace (Pavel Póczoš, Tomáš Česák) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  267

11 Infekční onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
11.1 Lymeská borrelióza (Zofia Bartovská) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   271

11.1.1  Oční projevy lymeské borreliózy (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  272

11.2 Bartonelóza (Zofia Bartovská)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
11.2.1 Horečka z kočičího škrábnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
11.2.2 Volyňská horečka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  274
11.2.3 Horečka Oroya a verruga peruana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
11.2.4  Oční projevy bartonelózy (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  274

11.3 Leptospiróza (Zofia Bartovská)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
11.3.1 Oční projevy leptospirózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276

11.4. Brucelóza (Zofia Bartovská)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
11.4.1  Oční projevy brucelózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277

11.5 Herpetické infekce (Michal Holub)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  278
11.5.1 Infekce vyvolané viry herpes simplex – HSV-1 a HSV-2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  278
11.5.2 Infekce vyvolaná virem varicely a zosteru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
11.5.3 Pásový opar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
11.5.4 Infekce vyvolané virem Epsteina-Barrové, cytomegalovirem,  

šestým a sedmým lidským herpetickým virem (HHV-6 a HHV-7)   . . . . . . . . . .  279
11.5.5  Oční projevy herpesvirů (HSV, VZV, EBV) (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  280
11.5.6 Oční projevy cytomegaloviru (CMV) (Alexandr Stěpanov) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  282

11.6 Spalničky (Michal Ptáček)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
11.6.1 Oční projevy spalniček (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285

11.7 Histoplazmóza (Milan Zlámal)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285
11.7.1 Oční projevy syndromu předpokládané oční histoplasmózy (Alexandr Stěpanov)  . . . .  286

11.8 Kandidóza (Milan Zlámal) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   287
11.8.1 Oční projevy kandidózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  288

XIV



 
11.9 Kryptokokóza (Milan Zlámal) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   289

11.9.1 Oční projevy kryptokokózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289

11.10 Toxoplazmóza (Milan Zlámal) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   290
11.10.1 Oční projevy toxoplazmózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290

11.11 Pneumocystóza (Milan Zlámal)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292
11.11.1 Oční projevy pneumocystózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293

11.12 Larvální toxokaróza (Milan Zlámal)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
11.12.1 Oční projevy toxokarózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294

11.13 Onchocerkóza (Ondřej Beran)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294
11.13.1 Oční projevy onchocerkózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295

11.14 Schistosomóza (Ondřej Beran)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296
11.14.1 Oční projevy schistosomózy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296

11.15 Oční myiáza (Ondřej Beran)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   297
11.15.1 Oční projevy myiázy (Alexandr Stěpanov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297

Souhrn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

Summary .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 301

Seznam zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

Rejstřík .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 309

XV



 

XVI



Úvod

Předkládáme vám knihu Oční projevy systémových 
onemocnění, která prezentuje oční komplikace cho-
rob postihujících primárně jiné orgány a  tkáně lid-
ského těla. Učebnice je určena zejména oftalmologům, 
ale i studentům medicíny a odborníkům jiných oborů 
včetně praktických lékařů.

Na její přípravě se podíleli uznávaní odborníci 
z  řad oftalmologů a  specialistů různých oborů me-
dicíny z  celé České republiky. Kniha je rozdělena na 
jedenáct kapitol, v nichž se k  jednotlivým chorobám 
vyjadřují odborníci na danou problematiku a  ná-
sledně oftalmologové prezentují přehled očních kom-
plikací těchto onemocnění. Učebnice shrnuje nejčas-
tější oční projevy systémových onemocnění, zejména 
cévních, endokrinních, autoimunitních, revmato-
logických, plicních, gastrointestinálních, hematolo-
gických, infekčních, kožních, pohlavně přenosných 
a nádorových. Pro úspěšnou léčbu těchto stavů je ne-
zbytná včasná a většinou dlouhodobá spolupráce spe-
cialisty a oftalmologa. V oku se mohou projevovat ve 
všech jeho částech podle toho, jakým způsobem se 
celkové onemocnění po těle šíří, zda krví, prostřed-
nictvím lymfatického a  nervového systému či posti-
žením avaskulárních částí oka. Některá onemocnění 
lze pomocí oftalmologického vyšetření prokázat ještě 
před nástupem celkových příznaků. Jelikož je oko je-
diným orgánem, u něhož můžeme jednoduše vyšetřit 
jeho struktury, tkáně, cévy a vnitřní stěnu, můžeme ho 

označit za tzv. „okno do celého lidského těla“. Na oč-
ním pozadí lze zaznamenat změny na cévách a usuzo-
vat o  stavu tepen a  žil v  jiných orgánech, především 
v  mozku. V  některých případech bývají tyto projevy 
prvotním ukazatelem závažného onemocnění, které 
by bez včasné diagnózy mohlo skončit velice vážně, či 
dokonce i fatálně. 

Kniha obsahuje bohatou obrazovou dokumentaci 
a soubor grafických schémat. Díky nim se mohou of-
talmologové a odborníci jiných specializací rychle zo-
rientovat v nejčastějších symptomech, klinických ob-
razech, v  diferenciální diagnostice a  léčbě celkových 
chorob člověka a jejich očních komplikací.

Dovolte nám poděkovat celému kolektivu autorů 
této knihy za skvělou spolupráci. Poděkování také 
patří prim. MUDr. Petrovi Svačinovi a  prof. MUDr. 
Pavlu Rozsívalovi, CSc., FEBO, za pečlivou revizi 
knihy a za cenné připomínky při recenzi. Je třeba zmí-
nit i nesmírnou profesionalitu a nasazení celého týmu 
nakladatelství Grada, bez něhož by kniha neměla po-
dobu, jakou má.

Na závěr nám dovolte poděkovat našim rodi-
nám, bez jejichž obrovské podpory by kniha nemohla 
vzniknout. 

MUDr. Alexandr Stěpanov, Ph.D., MBA, FEBO 
doc. MUDr. Jan Studnička, Ph.D.

XVII



 

XVIII



1

1    Kardiovaskulární onemocnění

1.1 Arteriální hypertenze 
Leoš Pleva

Arteriální hypertenze představuje především v rozvi-
nutých zemích závažný, často ne zcela adekvátně lé-
čený, zdravotní problém. Vedle kouření, diabetu (DM), 
dyslipidemií a obezity je jedním z nejzávažnějších rizi-
kových faktorů kardiovaskulárních onemocnění (KV), 
zejména cévních mozkových příhod (CMP), dále is-
chemické choroby srdeční (ICHS) či ostatních klinic-
kých manifestací aterosklerózy. 

Výskyt hypertenze stoupá s  věkem, u  pacientů 
mezi 25–64 lety je v ČR její četnost kolem 40 %, avšak 
ve věkové skupině 55–64 let bývá diagnostikována až 
u 72 % mužů a 65 % žen. Nicméně adekvátně léčeno je 
méně než 50 % hypertoniků.

Diagnostika a klasifikace
Arteriální hypertenze je definována jako opakované 
zvýšení krevního tlaku (TK) ≥ 140/90 mmHg namě-
řené minimálně při dvou různých návštěvách. Rozdě-
lení podle výše TK na mírnou, střední a závažnou hy-
pertenzi je uvedeno v tabulce 1.1.

Z  hlediska etiopatogeneze rozlišujeme hyper-
tenzi esenciální, bez jednoznačné vyvolávající příčiny 
(v  90  % případů), a  sekundární (zbývajících 10  %), 
vznikající na podkladě jiného onemocnění (tab. 1.2).

Sekundární hypertenze se častěji vyskytuje v mlad-
ším věku a je potřeba na ni myslet u pacientů s těžkou 
nebo rezistentní hypertenzí. Důležitá je odpovídající 
diagnostika, která umožňuje následnou cílenou terapii 
vyvolávajícího onemocnění. Nejčastějšími příčinami 
sekundární hypertenze jsou primární hyperaldostero-
nismus a renální onemocnění.

Tab. 1.1 Hodnoty krevního tlaku

Systolický TK 
(mmHg)

Diastolický 
TK (mmHg)

Optimální < 120 < 80

Normální 120–129 80–85

Vysoký normální 130–139 85–89

Hypertenze 1. stupně (mírná) 140–159 90–99

Hypertenze 2. stupně (středně 
závažná) 160–179 100–109

Hypertenze 3. stupně (závažná) ≥ 180 ≥ 110

Izolovaná systolická hypertenze ≥ 140 < 90

TK – krevní tlak 

Tab. 1.2 Sekundární hypertenze

Endokrinní primární hyperaldosteronismus 
(nejčastější)
Cushingův syndrom, feochromocytom, 
primární hyperparatyreóza, 
akromegalie, tyreopatie

Nefrogenní polycystické ledviny, 
glomerulonefritida, diabetická 
nefropatie, tubulointersticiální nefritida

Renovaskulární hypertenze

Syndrom spánkové apnoe

Hypertenze vyvolaná 
léky a návykovými 
látkami

imunosupresiva, kortikoidy, 
nesteroidní antiflogistika, hormonální 
antikoncepce, sympatomimetika, 
kokain etc.

Koarktace aorty

Neurogenní příčiny



2

Oční projevy systémových onemocnění

1

Metodika měření krevního tlaku
Adekvátní měření tlaku je základem diagnostiky 
a léčby hypertenze. Měření se provádí v ordinaci (kli-
nický TK) v sedě, po 5–10 minutách v klidu, na paži ve 
výši srdce s volně opřeným předloktím. Při prvním vy-
šetření měříme TK na obou pažích, následně pak mě-
říme vždy na stejné paži. Měření se opakuje 3× a hod-
notí se průměr 2. a 3. hodnoty.

Dvacetičtyřhodinové ambulantní monitorování krevního tlaku 
Provádíme u nově zjištěné hypertenze, při podezření na 
diskrepanci mezi ambulantními a domácími měřeními 
(syndrom bílého pláště), výrazné variabilitě měřených 
hodnot v průběhu dne, k vyloučení epizod postmedi-
kamentózní hypotenze nebo u rezistentní hypertenze. 

Základní vyšetřovací postupy a stanovení celkového 
kardiovaskulárního rizika
Diagnózu hypertenze stanovujeme na základě vý-
sledků opakovaného měření krevního tlaku. V tabulce 
1.3 jsou uvedena základní vyšetření, která se provádí 
u všech pacientů, další vyšetření jsou vhodná u vybra-
ných skupin nebo k vyloučení sekundární hypertenze.

Důležitou součástí vyšetření je i  stanovení celko-
vého kardiovaskulárního (KV) rizika, neboť cílem naší 
léčby je především příznivé ovlivnění prognózy paci-
entů. Tato prognóza závisí nejen na výši TK, ale i na 
přítomnosti dalších rizikových faktorů aterosklerózy, 
orgánového postižení a přidružených onemocnění.

U  hypertoniků bez přidružených onemocnění 
a  známek orgánového poškození (tj. v  rámci pri-
mární prevence) posuzujeme KV riziko podle tabu-
lek SCORE (vycházejících z dat pro českou populaci), 
kdy 10leté riziko fatální kardiovaskulární příhody je 
závislé na pohlaví, věku, kouření, hodnotách systolic-
kého tlaku a celkového cholesterolu (obr. 1.1). 

Terapie
Léčba hypertenze snižuje výskyt KV příhod, přede-
vším CMP a srdečního selhání, v menší míře i ICHS, 
renálního selhání a fibrilace síní. 

Prvotním cílem léčby  je snížení TK < 140/90 mmHg 
u všech pacientů. Pokud je léčba dobře tolerována, 
měla by být snaha o jeho další snížení ≤ 130/80 mmHg. 
Za optimální se u pacientů  < 65 let považuje dosažení 
hodnot systolického TK v rozmezí 120–129 mmHg, 
další snižování < 120 mmHg již není přínosné.

Přehled farmakoterapie 
Upřednostňujeme skupiny antihypertenziv, pro která 
existují data z klinických studií potvrzující jejich pří-

znivý vliv na KV mortalitu. Jedná se zejména o inhi-
bitory angiotenzinu I konvertujícího enzymu (i-ACE), 
blokátory AT1-receptorů angiotenzinu II (ARB; sar-
tany), kalciové blokátory s  dlouhodobým účinkem, 
diuretika a  betablokátory. Vhodné antihypertenzi-
vum vybíráme s ohledem na přidružená onemocnění 
a kontraindikace. Je preferována léčba fixní dvojkom-
binací antihypertenziv.

Tab. 1.3 Vyšetření u arteriální hypertenze

Základní vyšetření

anamnéza (rodinná, farmakologická) 

fyzikální vyšetření (+ palpace a auskultace periferních tepen) 

TK, vsedě, eventuálně ve stoje; při prvním vyšetření na obou rukou 

sérové hladiny Na, K, Cl, glykemie, kyselina močová 

lipidové spektrum (celkový cholesterol, LDL-, HDL-cholesterol, TAG) 

moč chemicky + sediment 

odhad glomerulární filtrace

albuminurie

krevní obraz

EKG

Rozšířená vyšetření, vhodná u některých skupin

24hodinové ambulantní monitorování TK

poměr systolického TK kotník/paže (ankle-brachial index)

echokardiografie

doppler US karotid

rychlost aortální pulzové vlny

USG ledvin

oční pozadí

HbA1c, eventuálně glykemická křivka  
(při glc nalačno 5,6–6,9 mmol/l)

K vyloučení sekundární hypertenze

plazmatická reninová aktivita (poměr aldosteron/renin)

doppler US renálních tepen

vyloučení syndromu spánkové apnoe

EKG – elektrokardiografie
TK – krevní tlak, USG – ultrasonografie



3

Kardiovaskulární onemocnění

1

Obr. 1.1 Výpočet 10letého kardiovaskulárního rizika (SCORE) (Cífková R a kol. Prevence kardiovaskulárních onemocnění v dospělém věku. Klinická 
biochemie a metabolismus. 2015;4:214)



4

Oční projevy systémových onemocnění

1

Sekundární hypertenze
Jako sekundární označujeme hypertenzi, u  které lze 
zjistit specifickou vyvolávající příčinu (tab. 1.2). Vysky-
tuje se častěji v mladším věku a je potřeba na ni myslet 
u pacientů s těžkou rezistentní hypertenzí nebo u hy-
pertenze se specifickými průvodními příznaky.

Odpovídající diagnostika a následná cílená léčba je 
důležitá především u mladých pacientů. 

Kdy pomýšlet na možnost sekundární hypertenze?
• Hypertenze s hypokalemií – primární hyperaldo-

steronismus.
• Hypertenze a snížení renálních funkcí nebo protei-

nurie – nefrogenní hypertenze.
• Opakované náhle vznikající plicní edémy, výrazné 

zhoršení renálních funkcí po i-ACE/sartanu – re-
novaskulární hypertenze.

• Záchvaty potíží, cefalea, palpitace, pocení a bledost 
– feochromocytom.

1.1.1 Oční projevy arteriální hypertenze 
Jan Studnička

Hypertonická retinopatie je nejčastější manifestací 
arteriální hypertenze, která úzce souvisí s akutní nebo 
chronickou elevací krevního tlaku. Poprvé byla po-
psána v  roce 1859 Dr.  Liebreichtem. Data ze světo-
vých studií ukazují, že známky hypertonické retinopa-
tie jsou přítomné u 3–14 % dospělých jedinců ve věku 
≥ 40 let s vyšší incidencí u mužského pohlaví. Včasné 
rozpoznání hypertonické retinopatie je důležitým kro-
kem při hodnocení rizika u  pacientů s  hypertenzí. 
Především u  dlouhotrvající a  nedostatečně kompen-
zované systémové hypertenze dochází k  poruchám 
vnitřní a následně zevní hematoretinální bariéry, které 
vedou k ložiskovým i generalizovaným změnám sítni-
cových arteriol. 

V  etiopatogenezi hypertonické retinopatie hrají 
roli dva procesy. Jednak akutní účinek systémové ar-
teriální hypertenze (vazokonstriktivní fáze), který má 
za následek vazospasmus sítnicových cév. Arterioly re-
agují na zvýšený luminální tlak vazokonstrikcí, aby se 
snížil průtok krve, postupně však dochází k poškození 
endotelu, degeneraci hladkého svalstva a fibrinózní ne-
króze endotelových buněk. Dále pak chronické účinky 
hypertenze (sklerotická fáze), které se manifestují ze-
sílením vnitřní vrstvy cévní stěny, hyperplazií střední 
vrstvy a hyalinní degenerací. Tyto procesy se projevují 
jako známky aterosklerózy. Cévní změny zahrnují di-
fuzní nebo lokální zúžení retinálních arteriol, zesílení 
reflexu arterií a kompresi žíly sousedící s arterií.

Sítnicové změny jsou následkem porušení hemato-
retinální bariéry při arteriální hypertenzi. Projevují se 
nekrózou hladké svaloviny cév a endoteliálních buněk, 
exsudací krve a lipidů a ischemií vrstvy nervových vlá-
ken sítnice. 

Při velmi vysokém krevním tlaku (maligní hyper-
tenze) může vzniknout otok terče zrakového nervu, 
který je často obrazem hypertenzní encefalopatie spo-
jené se zvýšeným intrakraniálním tlakem. Uvedené 
změny se nemusí projevovat postupně. Např. u  pa-
cienta s akutním zvýšením krevního tlaku mohou být 
přítomny sítnicové změny bez přítomnosti známek 
sklerotické fáze na cévách.

Dalšími komplikacemi arteriální hypertenze jsou 
okluze retinální vény a arterie a obrny n. oculomoto-
rius a n. abducens.

Rizikové faktory
• Dekompenzovaná arteriální hypertenze.
• Non-compliance pacienta.
• Snížené hladiny adiponektinu v plazmě.
• Mužské pohlaví.
• Deleční polymorfismus v genu pro angiotenzin 

konvertující enzym.

Klinický obraz
Klinické příznaky jsou následkem vznikajícího ma
kulárního edému a přítomnosti subretinální tekutiny. 
Při postižení centrální krajiny se postupně snižuje 
centrální zraková ostrost, kontrastní citlivost a  paci-
ent udává metamorfopsie. V  případě rozvoje edému 
terče zrakového nervu nacházíme na perimetru pozi-
tivní skotomy. Zrádnost hypertonické retinopatie spo-
čívá v nepřítomnosti celkových symptomů. V případě 
tzv. maligní hypertenze se mohou vyskytovat bolesti 
hlavy, skotomy a fotopsie.

Objektivní nález 
Moderní klasifikace zahrnuje tři stupně hypertonické 
retinopatie. Při jejím mírném stupni nacházíme pře-
devším cévní změny. Dochází ke zvýraznění arterio-
venózního křížení a  generalizovanému nebo fokál-
nímu spasmu arteriol. Dále je patrný tzv. fenomén 
„měděného drátu“, charakterizovaný rozšířením 
nebo zvýrazněním arteriálního reflexu s  postupným 
rozvojem fenoménu „stříbrného drátu“, kdy nelze 
krevní sloupec identifikovat.

Pro střední stupeň jsou typické retinální hemoragie 
plaménkovitého tvaru (obr. 1.2), vznik měkkých exsu-
dátů, které jsou důsledkem ischemie nervových vláken 
– „vatovitá ložiska“ (obr. 1.2) a nález mikroaneuryzmat 


	Úvod
	1    Kardiovaskulární onemocnění
	1.1	Arteriální hypertenzeLeoš Pleva
	1.1.1	Oční projevy arteriální hypertenzeJan Studnička

	1.2	Karotidokavernózní píštěl Pavel Póczoš, Tomáš Česák 
	1.2.1	Oční projevy karotidokavernózní píštěle Jan Studnička


	2    Onemocnění krve 
	2.1	AnemieJakub Radocha 
	2.1.1	Anemie z nedostatku železa
	2.1.2	Megaloblastové anemie
	2.1.3	Anemie chronických chorob
	2.1.4	Hemolytické anemie
	2.1.5	Oční příznaky anemieAlexandr Stěpanov

	2.2	LeukemieJakub Radocha 
	2.2.1	Akutní myeloidní leukemie
	2.2.2	Akutní lymfoblastová leukemie
	2.2.3	Chronická myeloidní leukemie
	2.2.4	Chronická lymfatická leukemie 
	2.2.5	Oční příznaky leukemieAlexandr Stěpanov

	2.3	Mnohočetný myelomJakub Radocha 
	2.3.1	Oční příznaky mnohočetného myelomuAlexandr Stěpanov

	2.4	LymfomyJakub Radocha 
	Nejčastější typy lymfomů
	2.4.1	Hodgkinův lymfom
	2.4.2	Difuzní B-velkobuněčný lymfom (DLBCL)
	2.4.3	Folikulární lymfom (FL)
	2.4.4	Burkittův lymfom (BL)
	2.4.5	Periferní T-lymfom (PTCL) 
	2.4.6	Oční projevy lymfomůVeronika Matušková

	2.5	Choroby krevního sráženíJakub Radocha 
	2.5.1	Krvácivé poruchy
	2.5.2	Trombofilní stavy
	2.5.3	Oční projevy chorob krevního sráženíAlexandr Stěpanov


	3    Plicní onemocnění 
	3.1	Tuberkulóza Larisa Solichová 
	3.1.1	Oční projevy tuberkulózyMarkéta Středová

	3.2	Netuberkulózní mykobakteriózyLarisa Solichová
	3.2.1	Oční projevy atypických mykobakteriózMarkéta Středová

	3.3	SarkoidózaVladimír Bartoš, Vít Havel, Vladimír Koblížek, Eva Kočová, Helena Hornychová 
	3.3.1	Oční projevy sarkoidózyMarkéta Středová

	3.4	Maligní postižení plic s vazbou na oční symptomy (syndrom horní duté žíly, generalizované plicní malignity a malignity generalizované do plic)Vladimír Koblížek 
	3.4.1	Oční projevy při syndromu horní duté žílyMarkéta Středová

	3.5	Tuberózní skleróza a lymfangioleiomyomatóza Vít Havel 
	3.5.1	Oční projevy tuberózní sklerózyMarkéta Středová


	4    Gastroenterologická onemocnění
	4.1	Idiopatické střevní zánětyMarcela Kopáčová
	4.1.1	Crohnova choroba
	4.1.2	Ulcerózní kolitida
	4.1.3	Oční komplikace idiopatických střevních zánětů Alexandr Stěpanov

	4.2	Familiární adenomatózní polypóza Ilja Tachecí
	4.2.1	Oční projevy familiární adenomatózní polypózyMarie Burová

	4.3	Wilsonova chorobaPetr Hůlek
	4.3.1	Neurologicko-psychiatrická forma
	4.3.2	Jaterní forma
	4.3.3	Jiné formy manifestace
	4.3.4	Oční projevy Wilsonovy choroby Marie Burová


	5    Metabolická a endokrinní onemocnění
	5.1	Diabetes mellitusMartina Lášticová 
	Klinický obraz
	5.1.1	Diabetes mellitus 1. typu
	5.1.2	Diabetes mellitus 2. typu
	5.1.3	Oční komplikace diabetuJan Studnička

	5.2	Hyperlipoproteinemie a dyslipidemie Martina Lášticová, Vladimír Blaha
	5.2.1	Oční komplikace hyperlipoproteinemie a dyslipidemie Alexandr Stěpanov

	5.3	Endokrinní orbitopatie Marta Karhanová, Filip Gabalec, Jana Kalitová, Jan Schovánek

	6    Revmatická onemocnění
	6.1	Revmatoidní artritidaPetr Bradna 
	6.1.1	Oční příznaky revmatoidní artritidyVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.2	Juvenilní idiopatická artritidaPetr Bradna 
	6.2.1	Oční příznaky juvenilní idiopatické artritidyVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.3	Spondyloartritidy Petr Bradna 
	6.3.1	Ankylozující spondylitida a non--rentgenová axiální spondyloartritida
	6.3.2	Non-rentgenová axiální spondyloartritidaPetr Bradna 
	6.3.3	Spondyloartritida při střevních zánětech (enteropatická)
	6.3.4	Reaktivní artritidy
	6.3.5 	Psoriatická artritidaPetr Bradna 

	6.4	Systémový lupus erythematodes Petr Bradna 
	6.4.1	Oční projevy systémového lupus erythematodes a antifosfolipidového syndromuVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.5	Systémová sklerodermiePetr Bradna
	6.5.1	Oční projevy systémové sklerodermie Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.6	Sjögrenův syndromPetr Bradna
	6.6.1	Oční příznaky Sjögrenova syndromu Veronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.7	Systémové vaskulitidyPetr Bradna
	6.7.1	Obrovskobuněčná arteriitida
	6.7.2	Takayasuova arteriitida
	6.7.3	Oční příznaky obrovskobuněčné arteriitidy a Takayasuova syndromuVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský
	6.7.4	Granulomatóza s polyangiitidouPetr Bradna
	6.7.5	Eozinofilní granulomatóza s polyangiitidouPetr Bradna
	6.7.6 	Mikroskopická polyangiitidaPetr Bradna
	6.7.7	Polyarteriitis nodosa

	6.8	Behçetova nemocPetr Bradna
	6.8.1	Oční projevy Behçetovy nemociVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský

	6.9	Coganův syndrom Petr Bradna
	6.9.1	Oční projevy Coganova syndromuVeronika Kolarčíková, Jan Němčanský


	7    Onemocnění kůže 
	7.1	Epidermální nekrolýza: Stevensův-Johnsonův syndrom, toxická epidermální nekrolýzaMiloslav Salavec
	7.1.1	Stevensův-Johnsonův syndrom 
	7.1.2	SJS/TEN přechodového typu (overlap)
	7.1.3	Toxická epidermální nekrolýza (TEN, Lyellův syndrom)
	7.1.4	Oční projevy Stevensova-Johnsonova syndromuMarkéta Středová

	7.2	Atopická dermatitidaAndrea Bartlová 
	7.2.1	Oční projevy atopické dermatitidyMarkéta Středová

	7.3	RosaceaAndrea Bartlová 
	7.3.1	Oční projevy rosaceyMarkéta Středová

	7.4	Mukózní membranózní pemfigoidMiloslav Salavec
	7.4.1	Oční projevy mukózního membranózního pemfigoiduMarkéta Středová


	8    Pohlavně přenosná onemocnění
	8.1	HIV/AIDSMiloslav Salavec, Pavel Boštík 
	8.1.1	Oční projevy HIV/AIDS Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská

	8.2	SyfilisMiloslav Salavec 
	8.2.1	Oční projevy syfilidy Jan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská

	8.3	Chlamydiové urogenitální infekce Miloslav Salavec 
	8.3.1	Chlamydiové infekce okaJan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská

	8.4 Kapavka – gonorrhoeaMiloslav Salavec 
	8.4.1	Gonokokové infekce okaJan Němčanský, Dominika Linzerová, Sabina Němčanská	


	9    Nádorová onemocnění
	9.1	Metastázy solidních nádorů do okaJiří Petera, Ahmed Youbi Zakaria
	9.1.1	Nejčastější solidní nádory metastazující do okaKarcinom prsu
	9.1.2	Intraokulární metastázy jiných nádorů
	9.1.3	Intraokulární metastázy solidních nádorů z pohledu oftalmologaVeronika Matušková
	9.1.4	Metastázy karcinomu z pohledu oftalmologaVeronika Matušková

	9.2	Paraneoplastické syndromyOndřej Kubeček, Veronika Matušková
	9.2.1	Retinopatie asociovaná s karcinomem 
	9.2.2	Retinopatie asociovaná s melanomem
	9.2.3	Bilaterální difuzní uveální melanocytární proliferace
	9.2.4	Paraneoplastická optická neuropatie


	10    Onemocnění nervové soustavy 
	Část  1.       
	Neurologie
	10.1	Roztroušená sklerózaRoman Herzig, Naďa Jirásková
	10.2	Neuromyelitis optica (Devicova choroba)Zdeněk Kasl, Martin Matuška
	10.3	MigrénaZdeněk Kasl, Martin Matuška
	10.4	Léze III. hlavového nervuRoman Herzig, Naďa Jirásková
	10.5	Léze IV. hlavového nervuRoman Herzig, Naďa Jirásková
	10.6	Léze VI. hlavového nervuRoman Herzig, Naďa Jirásková
	10.7	Léze VII. hlavového nervuRoman Herzig, Naďa Jirásková
	10.8	Oční projevy oběhových poruch v karotickém řečištiMartin Matuška, Zdeněk Kasl
	10.8.1	Amaurosis fugax 
	10.8.2	Oční ischemický syndrom
	10.8.3	Okluze arteria centralis retinae 
	10.8.4	Ischemická neuropatie optiku

	10.9	Oběhové poruchy ve vertebrobazilárním řečištiMartin Matuška, Zdeněk Kasl
	10.9.1	Vertebrobazilární insuficience (VBI)
	10.9.2	Iktus ve vertebrobazilárním řečišti 

	10.10	Myasthenia gravisNaďa Jirásková
	10.11	Subakutní sklerozující panencefalitidaMartin Matuška, Zdeněk Kasl, Roman Herzig
	10.12	FakomatózyRoman Herzig, Zdeněk Kasl, Martin Matuška 
	10.12.1	Neurofibromatóza (Recklinghausenova choroba)
	10.12.2	Von Hippelova-Lindauova choroba

	10.13	Metabolická onemocnění centrálního nervového systému – tezaurismózyRoman Herzig, Zdeněk Kasl, Martin Matuška
	10.13.1	Difuzní metabolické encefalopatie
	10.13.2	Vrozené poruchy metabolismu s predilekčním postižením určitých struktur centrálního nervového systému
	10.13.3	Neurometabolická a neurodegenerativní onemocnění s převahou postižení subkortikální šedé hmoty
	10.13.4	Spinocerebelární degenerace dětského věku

	10.14	Extrapyramidové syndromyZdeněk Kasl, Martin Matuška
	10.14.1	Progresivní supranukleární obrna
	10.14.2	Huntingtonova chorea
	10.14.3	Idiopatický blefarospasmus
	10.14.4	Wilsonova choroba
	10.14.5	Perinatální encefalopatie – dětská mozková obrna 

	Část  2.       
	Neurochirurgie
	10.15	Vybraná nádorová onemocnění CNSPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.1	Oční projevy nádorových onemocnění CNSMartin Matuška, Zdeněk Kasl
	10.15.2	Hypofyzární adenomy, cysta Rathkeho pouzdraPavel Póczoš, Tomáš Česák
	10.15.3	KraniofaryngeomPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.4	MeningeomyPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.5	Gliální nádory – supratentoriálníPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.6	Gliomy zrakového nervu a chiasmatuPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.7	Nádory pineální krajinyPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.8	Intrakraniální metastázy Pavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.9	Lymfomy CNSPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.10	Nádory mozkového kmenePavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.11	Nádory mozečkuPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.15.12	Nádory mostomozečkového koutuPavel Póczoš, Tomáš Česák 

	10.16	Nitrolební hypertenze
	10.16.1	HydrocefalusPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.16.2	Idiopatická intrakraniální hypertenzePavel Póczoš, Tomáš Česák 

	10.17	Vybraná cévní onemocnění CNS
	10.17.1	Mozková aneuryzmataPavel Póczoš, Tomáš Česák 
	10.17.2	Arteriovenózní a kavernózní malformacePavel Póczoš, Tomáš Česák 


	11    Infekční onemocnění
	11.1	Lymeská borreliózaZofia Bartovská 
	11.1.1	�Oční projevy lymeské borreliózyAlexandr Stěpanov

	11.2	BartonelózaZofia Bartovská 
	11.2.1	Horečka z kočičího škrábnutí
	11.2.2	Volyňská horečka
	11.2.3	Horečka Oroya a verruga peruana
	11.2.4 	Oční projevy bartonelózyAlexandr Stěpanov

	11.3	LeptospirózaZofia Bartovská 
	11.3.1	Oční projevy leptospirózyAlexandr Stěpanov

	11.4.	BrucelózaZofia Bartovská 
	11.4.1 	Oční projevy brucelózyAlexandr Stěpanov

	11.5	Herpetické infekceMichal Holub 
	11.5.1	Infekce vyvolané viry herpes simplex – HSV-1 a HSV-2
	11.5.2	Infekce vyvolaná virem varicely a zosteru
	11.5.3	Pásový opar
	11.5.4	Infekce vyvolané virem Epsteina--Barrové, cytomegalovirem, šestým a sedmým lidským herpetickým virem (HHV-6 a HHV-7) 
	11.5.5 	Oční projevy herpesvirů (HSV, VZV, EBV)Alexandr Stěpanov
	11.5.6	Oční projevy cytomegaloviru (CMV)Alexandr Stěpanov

	11.6	SpalničkyMichal Ptáček
	11.6.1	Oční projevy spalničekAlexandr Stěpanov

	11.7	HistoplazmózaMilan Zlámal 
	11.7.1	Oční projevy syndromu předpokládané oční histoplasmózyAlexandr Stěpanov

	11.8	KandidózaMilan Zlámal 
	11.8.1	Oční projevy kandidózyAlexandr Stěpanov

	11.9	KryptokokózaMilan Zlámal 
	11.9.1	Oční projevy kryptokokózyAlexandr Stěpanov

	11.10	ToxoplazmózaMilan Zlámal
	11.10.1	Oční projevy toxoplazmózyAlexandr Stěpanov

	11.11	PneumocystózaMilan Zlámal 
	11.11.1	Oční projevy pneumocystózyAlexandr Stěpanov

	11.12	Larvální toxokarózaMilan Zlámal 
	11.12.1	Oční projevy toxokarózyAlexandr Stěpanov

	11.13	OnchocerkózaOndřej Beran 
	11.13.1	Oční projevy onchocerkózyAlexandr Stěpanov

	11.14	SchistosomózaOndřej Beran 
	11.14.1	Oční projevy schistosomózyAlexandr Stěpanov

	11.15	Oční myiázaOndřej Beran 
	11.15.1	Oční projevy myiázyAlexandr Stěpanov


	Souhrn
	Summary
	Seznam zkratek
	Rejstřík



